
D  E   C   I   Z   I   E   nr.  558/189/27.04.2015    
privind  solutionarea contestatiei depuse  de doamna 
..........................................................  inregistrata la DGRFP Timisoara sub 
nr. ............................. 
 

 Serviciul  Solutionare   contestatii   din cadrul DGRFP Timisoara a  
fost sesizat de  AJFP Timis  - Serviciul .............................    cu privire la 
solutionarea  pe fond   a contestatiei formulate  de   doamna 
.......................................................... -    CNP  .............................   cu 
domiciliul    in Timisoara  str. .............................nr. ..............................  

        Contestatia a fost formulata impotriva  Deciziilor  de impunere   
privind platile  anticipate   cu titlu contributii  de asigurari sociale de 
sanatate  pentru veniturile din cedarea folosintei bunurilor nr. 
............................., nr. 
............................./...........................................................si nr. 
........................................................................................,   a  fost depusa in 
termenul prevazut de art. 207 alin. 1 din OG  nr.  92/2003, republicata titlul 
IX   prin  Avocat .............................conform imputernicirii avocatiale nr. 
0169654/ 01.04.2015.    

Din  analiza  dosarului  contestatiei se constata ca au fost intrunite 
conditiile prevazute de art. 206 si art. 209 din OG nr. 92/2003 republicata, 
titlul IX, privind solutionarea contestatiilor formulate impotriva actelor 
administrative fiscale;  DGRFP Timisoara  prin  Serviciul  solutionare 
contestatii  este competenta sa se pronunte asupra contestatiei. 

 I. Contestatia a fost formulata impotriva Deciziilor  de impunere   
privind platile  anticipate    cu titlu contributii  de asigurari sociale de 
sanatate  pentru veniturile  din cedarea  folosintei bunurilor  nr. 
............................., nr. 
............................./...........................................................si nr. 
........................................................................................ privind platile 
anticipate   cu titlu   contributii  de asigurari  sociale  de sanatate  pentru 
veniturile  din cedare  folosinta  bunuri, suma contestata fiind de 
.............................lei.  

      In continutul contestatiei   Doamna  
..........................................................   solicita   desfiintarea actelor 
administrative atacate   intrucat,  in opinia   sa,    nu datoreaza   contributii de 
asigurari sociale de sanatate pentru veniturile realizate din cedare folosinta 
bunuri   fiind   vaduva de veterean de razboi   si potrivit prevederilor  art. 



296^20 alin. 1 lit.d  din Codul fiscal   este exceptata    de la  plata acestor 
contributii. 

     In sustinerea contestatiei  precizeaza ca  in acest sens    a depus o cerere 
la  AJFP Timis   inregistrata sub nr.12585/12.............................. prin care  a 
solicitat     punerea in aplicare a dispozitiilor  art. 296^20 alin. 1 lit.d  din 
Codul fiscal  dar nu a primit   raspuns la  aceasta solicitare.   

     In data de 20..............................petenta a primit decizia de impunere nr.  
.............................  privind platile anticipate   cu titlu   contributii  de 
asigurari  sociale  de sanatate  pentru veniturile  din cedarea  folosintei 
bunurilor  in suma totala  de .............................lei. 

       In data de 25..............................a primit decizia de impunere  nr.  
............................./ ...........................................................privind platile 
anticipate   cu titlu   contributii  de asigurari  sociale  de sanatate  pentru 
veniturile  din cedarea  folosintei bunurilor  in suma totala  de 
.............................lei  si decizia de impunere  nr.  
........................................................................................ privind platile 
anticipate   cu titlu  contributii  de asigurari  sociale  de sanatate  pentru 
veniturile  din cedarea  folosintei bunurilor  in suma totala  de 
.............................lei. 

          Petenta sustine ca  dispozitiile  art. 296^20 alin.1 lit.d   din Codul 
fiscal  reprezinta o derogare  de la obligatiile de plata  a contributiilor sociale  
de sanatate  pentru “ persoanele a  căror drepturi sunt stabilite prin Decretul-
lege nr. 118/1990 privind acordarea unor drepturi persoanelor persecutate 
din motive politice de dictatura instaurată cu începere de la 6 martie 1945, 
precum şi celor deportate în străinătate ori constituite în prizonieri, 
republicata, cu completările ulterioare, prin Legea nr. 51/1993 privind 
acordarea unor drepturi magistraŃilor care au fost înlăturaŃi din justiŃie 
pentru considerente politice în perioada anilor 1945-1989, cu modificările 
ulterioare, prin OrdonanŃa Guvernului nr. 105/1999 privind acordarea unor 
drepturi persoanelor persecutate de către regimurile instaurate în România 
cu începere de la 6 septembrie 1940 până la 6 martie 1945 din motive etnice, 
aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 189/2000, cu 
modificările şi completările ulterioare, prin Legea nr. 44/1994 privind 
veteranii de război, precum şi unele drepturi ale invalizilor şi văduvelor de 
război, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, prin Legea nr. 
309/2002 privind recunoaşterea şi acordarea unor drepturi persoanelor care 
au efectuat stagiul militar în cadrul DirecŃiei Generale a Serviciului Muncii 
în perioada 1950-1961, cu modificările şi completările ulterioare, precum şi 
persoanele prevăzute la art. 3 alin. (1) lit. b) pct. 1 din Legea recunoştinŃei 



pentru victoria RevoluŃiei Române din Decembrie 1989 şi pentru revolta 
muncitorească anticomunistă de la Braşov din noiembrie 1987 nr. 341/2004, 
cu modificările şi completările ulterioare, dacă nu realizează alte venituri 
decât cele provenite din drepturile băneşti acordate de aceste legi” . 

 
             Petenta sustine ca  prezenta contestaŃie este întemeiată, solicita  a fi 

admisa si  în consecinŃă să  se dispuna  anularea  plăŃilor anticipate   cu titlu   
contributii  de asigurari  sociale  de sanatate  pentru veniturile  din cedarea  
folosintei bunurilor  in suma totala  de .............................lei. 

 
II. Deciziile  de   impunere   nr.  .............................  privind platile 

anticipate   cu titlu   contributii  de asigurari  sociale  de sanatate  pentru 
veniturile  din cedarea  folosintei bunurilor  in suma totala  de 
.............................lei, nr. 
............................./...........................................................privind platile 
anticipate   cu titlu   contributii  de asigurari  sociale  de sanatate  pentru 
veniturile  din cedarea  folosintei bunurilor  in suma totala  de 
.............................lei   si  nr.  
........................................................................................ privind platile 
anticipate   cu titlu   contributii  de asigurari  sociale  de sanatate  pentru 
veniturile  din cedarea  folosintei bunurilor  in suma totala  de 
.............................lei  au  fost emise in baza  prevederilor   art. 296^22 si art. 
296^24  din Legea nr. 571 /2003, suma   totala a contributiilor   de sanatate 
fiind    de  .............................lei. 

 
III. Contestatia   a fost  formulata  impotriva  Deciziilor   de   

impunere  nr.  .............................  privind platile anticipate   cu titlu   
contributii  de asigurari  sociale  de sanatate  pentru veniturile  din cedarea  
folosintei bunurilor  in suma totala  de .............................lei, nr. 
............................./...........................................................privind platile 
anticipate   cu titlu   contributii  de asigurari  sociale  de sanatate  pentru 
veniturile  din cedarea  folosintei bunurilor  in suma totala  de 
.............................lei   si  nr.  
........................................................................................ privind platile 
anticipate   cu titlu   contributii  de asigurari  sociale  de sanatate  pentru 
veniturile  din cedarea  folosintei bunurilor  in suma totala  de 
.............................lei    suma totala   contestata  fiind de    
.............................lei. 
     Luand in considerare   sustinerile  contestatoarei si  documentele 
invocate de aceasta,    actele normative aplicabile  in speta  si  situatia de fapt,   



se retine ca  Directia Generala Regionala   a Finantelor Publice Timisoara  
prin Serviciul Solutionare contestatii  este investita  sa  se  pronunte daca  o 
persoana    care beneficiaza de  drepturi stabilite prin Decretul-lege nr. 
118/1990 privind acordarea unor drepturi persoanelor persecutate din motive 
politice, Legea nr. 44/1994 privind veteranii de război, precum şi unele 
drepturi ale invalizilor şi văduvelor de război, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare si Legea nr. 309/2002 privind recunoaşterea şi 
acordarea unor drepturi persoanelor care au efectuat stagiul militar în cadrul 
DirecŃiei Generale a Serviciului Muncii în perioada 1950-1961, cu 
modificările şi completările ulterioare,  datoreaza contributii de asigurari  
sociale de sanatate pentru   veniturile realizate din   cedare folosinta bunuri.    
  

In fapt,   doamna ..........................................................  realizeaza 
venituri din  cedare folosinta bunuri, in   evidenta fiscala figurand cu sapte 
contracte de inchiriere: 
- contractul nr..............................incheiat pentru perioada .............................; 
- contractul nr. .............................incheiat pentru perioada ............................. 
-contractul nr. .............................incheiat pentru perioada ............................. 
-contractul nr. .............................incheiat pentru perioada .............................; 
-contractul nr. .............................incheiat pentru perioada ............................. 
-contractul nr..............................incheiat pentru perioada ............................. 
-contractul nr. .............................incheiat pentru perioada ............................. 

In baza  acestor contracte de inchiriere   au fost emise   urmatoarele 
decizii de impunere privind platile anticipate   cu titlu   contributii  de 
asigurari  sociale  de sanatate  pentru veniturile  din cedarea  folosintei 
bunurilor: 
- decizia nr. .............................in suma totala  de .............................lei; 
- decizia nr. ............................./.............................in suma totala  de 
.............................lei  si care anuleaza  decizia nr. .............................in suma 
totala  de .............................lei; 
- decizia  nr. ..........................................................in suma de 
.............................lei   si care anuleaza decizia nr. 
............................./.............................in suma totala  de .............................lei  
; 
- decizia nr. ............................./.............................in suma totala  de 
.............................lei si  care anuleaza  decizia nr. 
..........................................................in suma de .............................lei ; 
- decizia nr. ..........................................................in suma totala  de 
.............................lei si  care anuleaza decizia nr. 
............................./.............................in suma totala  de .............................lei;   



- decizia nr. ............................./.............................in suma totala  de 
.............................lei si  care anuleaza decizia nr. 
..........................................................in suma totala  de .............................lei . 

Astfel, din analiza   situatiei analitice   debite  plati solduri  editata la 
data  de 27.04.2015 se retine ca  petenta   figureaza cu plati anticipate   cu 
titlu   contributii  de asigurari  sociale  de sanatate  pentru veniturile  din 
cedarea  folosintei bunurilor   in suma totala de  .............................lei  asa 
cum au  fost stabilite    prin   decizia nr. 
............................./.............................si care nu face obiectul prezentei   
contestatii,  iar  sumele stabilite   prin deciziile  contestate , respectiv  decizia   
de   impunere   nr.  .............................    pentru suma de .............................lei, 
nr. ............................./........................................................... pentru suma   de 
.............................lei   si  nr.  
........................................................................................  pentru suma de 
.............................lei fiind anulate .   
           Prin urmare ,   suma datorata ca  si contributie  de asigurari sociale 
de sanatate   pentru veniturile din cedare folosinta bunuri este de 
.............................lei  si are ca termen de plata: 

- ..............................- ............................. lei 

In ceea ce priveste sustinerea petentei  ca  nu datoreaza   contributii de 
asigurari sociale de sanatate pentru veniturile realizate din cedare folosinta 
bunuri   fiind   vaduva de veterean de razboi   si potrivit prevederilor  art. 
296^20 alin. 1 lit.d  din Codul fiscal,   este exceptata    de la  plata acestor 
contributii, in  drept   sunt aplicabile  urmatoarele prevederi legale: 

-  art. 296^21  alin.1 lit.i din Legea nr.571/2003, republicata: 
“  - (1) Urmatoarele persoane au calitatea de contribuabil la sistemul public 
de pensii si la cel de asigurari sociale de sanatate, cu respectarea 
prevederilor instrumentelor juridice internationale la care România este 
parte, dupa  caz:  
persoanele care realizeaza venituri din cedarea folosintei bunurilor”, astfel 
ca incepand cu data de 01.01.2014  contributia de asigurari sociale de 
sanatate   se datoreaza si pentru veniturile din inchirieri.   
- art. 296^20  alin. 1) din Legea  nr. 571/2003, republicata  care   
legifereaza  anumite categorii de persoane fizice care sunt exceptate de la 
plata contributiilor de asigurari  sociale de sanatate.  
 Astfel la  lit.d  se precizeaza ca :  

“    d) persoanele ale căror drepturi sunt stabilite prin Decretul-lege nr. 
118/1990 privind acordarea unor drepturi persoanelor persecutate din 
motive politice de dictatura instaurată cu începere de la 6 martie 1945, 



precum şi celor deportate în străinătate ori constituite în prizonieri, 
republicat, cu completările ulterioare, prin Legea nr. 51/1993 privind 
acordarea unor drepturi magistraŃilor care au fost înlăturaŃi din justiŃie 
pentru considerente politice în perioada anilor 1945-1989, cu modificările 
ulterioare, prin OrdonanŃa Guvernului nr. 105/1999 privind acordarea unor 
drepturi persoanelor persecutate de către regimurile instaurate în România 
cu începere de la 6 septembrie 1940 până la 6 martie 1945 din motive etnice, 
aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 189/2000, cu 
modificările şi completările ulterioare, prin Legea nr. 44/1994 privind 
veteranii de război, precum şi unele drepturi ale invalizilor şi văduvelor de 
război, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, prin Legea nr. 
309/2002 privind recunoaşterea şi acordarea unor drepturi persoanelor care 
au efectuat stagiul militar în cadrul DirecŃiei Generale a Serviciului Muncii 
în perioada 1950-1961, cu modificările şi completările ulterioare, precum şi 
persoanele prevăzute la art. 3 alin. (1) lit. b) pct. 1 din Legea recunoştinŃei 
pentru victoria RevoluŃiei Române din Decembrie 1989 şi pentru revolta 
muncitorească anticomunistă de la Braşov din noiembrie 1987 nr. 341/2004, 
cu modificările şi completările ulterioare, dacă nu realizează alte venituri 
decât cele provenite din drepturile băneşti acordate de aceste legi; 
 

Prin urmare ,   persoanele care  se incadreaza  in textul de lege invocat 
mai sus beneficiaza de scutire de la plata  contributiilor de asigurari sociale de 
sanatate   pentru veniturile obtinute in baza acestor legi, in speta  Legea nr. 
44/1994 privind veteranii de război, precum şi unele drepturi ale invalizilor 
şi văduvelor de război, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare,    numai daca  nu realizează alte venituri decât cele provenite din 
drepturile băneşti acordate de aceste legi, or veniturile    din  cedare folosinta 
bunuri   nu sunt venituri  realizate in baza unor legi speciale,  astfel ca 
exceptia  invocata de petenta  in sustinerea contestatiei nu ii este aplicabila. 

 Deciziile  de   impunere   nr.  .............................    in suma  de 
.............................lei, nr. 
............................./...........................................................in suma de 
.............................lei   si  nr.  
........................................................................................ in suma  de 
.............................lei si   care fac obiectul contestatiei    au fost  anulate  de  
catre organul fiscal   prin    emiterea  altor  decizii,  ca urmare deciziile 
contestate nu mai produc efecte,   ceea ce  impune  respingerea contestatiei 
ca  fiind fara obiect .   
                



Pentru considerentele aratate in continutul deciziei si in temeiul art. 
206 si art. 207 din OG nr. 92/2003 republicata, privind Codul de procedura 
fiscala Titlul IX solutionarea contestatiilor formulate impotriva masurilor 
dispuse prin actele administrativ fiscale, in baza referatului 
nr..............................se       
                                               D E C I D E : 
 
1. respingerea contestatiei ca  fiind fara obiect   pentru suma de 
.............................lei reprezentand contributii  de   asigurari sociale de 
sanatate;   

 

2. prezenta decizie se comunica la :      
-  doamna .......................................................... 
-  AJFP Timis-  ............................. 
 
          Decizia este definitiva in sistemul cailor administrative de atac si 
poate fi atacata potrivit prevederilor legale la Tribunalul Timis in termen de 
6 luni de la primirea prezentei.  
 
                                            DIRECTOR  GENERAL ,  
                                                  …………………… 

 
 


